
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 31Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

Portaria: 0701/2019 Objetivo: Participar da coordenação do Curso 
aos servidores que compõe o Grupo Especial de Atendimento a Emer-
gências Sanitárias do Estado do Pará - GEASE. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servi-
dor: 55588132/ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 8,5 DIÁRIAS / 08/03/2019 A 16/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 415943
Portaria: 0697/2019 Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar 
oitavas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: ABAETETUBA/PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SO-
ARES LOBATO (MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIAS / 07/03/2019 A 08/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 415892
Portaria: 0694/2019 Objetivo: Participar do treinamento de fi scalização 
agropecuária para barreiristas da ADEPARÁ, no Distrito de Monte Doura-
do. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALE-
GRE/PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 5943834/WERVINDRA GEOVAN-
NA COELHO PALHETA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 
10/03/2019 A 16/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 415729
Portaria: 0693/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa 
e atualização cadastral em 04 propriedades rurais com bovinos conside-
rada de risco. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 54186897/WILSON 
ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁ-
RIAS / 20/03/2019 A 20/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 415711

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0270/2019 – 18.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E:
I - R E V O G A R, a contar de 02.01.2019, a Portaria de nº 0235/2011, 
que Designou o Extensionista Rural I, Engº- Agrônomo CLAUDIO AUGUS-
TO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Matrícula nº 5035961/1, para exer-
cer a Função Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional de 
Capanema.
II - T R A N S F E R I R, a Pedido, o referido servidor do Escritório Regional 
de Capanema, para exercer suas funções no Escritório Central/Diretoria 
Administrativa.
III – D E S I G N A R, para responder pela Diretoria Administrativa, no 
período de 02/01/2019 a 05/02/2019, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 415587

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria: 0231/2019 - Publicada no DOE nº33. 824 de 14/03/2019.
Onde se lê: 01/01/2019 a 31/12/2018
Leia-se: 01/01/2019 a 31/12/2019

Protocolo: 415903
PORTARIA DE SUP.FUNDO N° 001/2019, publicada no DOE ° 
3.827, do dia 19 de março 2019, sobre o número de protocolo 
15358.
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE: PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO.

Protocolo: 415591
ERRATA

Portaria: 0222/2019 - Publicada no DOE nº33. 827 de 19/03/2019.
Onde se lê: Revogar, a Portaria de nº 0184/2017, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de Tecnologia da Informação 
e Comunicação/CTIC, a contar de 12/03/2019.
Leia-se: Revogar, a Portaria de nº 0184/2017, que designou para exercer 
a Função Gratifi cada de Coordenador de Tecnologia da Informação e Co-
municação/CTIC, a contar de 28/02/2019.

ERRATA
Portaria: 0223/2019 - Publicada no DOE nº33. 827 de 19/03/2019.
Onde se lê: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação 
a Extensionista Rural I DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA, Matrícula 
nº55586027/1, a contar de 12/03/2019.
Leia-se: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a 
Extensionista Rural I DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA, Matrícula 
nº55586027/1, a contar de 01/03/2019.

ERRATA
Portaria: 0224/2019 - Publicada no DOE nº33. 827 de 19/03/2019.
Onde se lê: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a 
Extensionista Rural I EDUARDO BENICIO GOMES, Matrícula nº3177394/1, 
a contar de 12/03/2019.
Leia-se: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Ex-
tensionista Rural I EDUARDO BENICIO GOMES, Matrícula nº3177394/1, a 
contar de 01/03/2019.

Protocolo: 415899

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 027/2013
Data da Assinatura: 28/12/2018
Vigência: 01/01/2019 A 31/12/2019
Valor Mensal: R$1.124,24 (um mil, cento e vinte e quatro reais e vinte e 
quatro centavos)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação de 
Prazo do Contrato de Locação nº 027/2013 pelo período de 12 (doze) me-
ses, a contar do dia 01/01/2019, referente ao Imóvel do Esloc. da EMA-
TER-PA no município deMEDICILÂNDIA-PA/Regional Altamnira, localizado 
à Travessa Dom Eurico, s/nº, Bairro: Centro – CEP. 68.145-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36
Locador: ROSA AMORIM DE OLIVEIRA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 415867

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº: 002/2019
Valor: 0,00
Assinatura: 13/03/2019
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a substituição do 
Ordenador de Despesas. Para passar a contar como Ordenador de Des-
pesa e representante da Contratada EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÈCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ, a Srª CLEIDE MARIA AMO-
RIM DE OLIVEIRA MARTINS, designada pelo Decreto publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.771, no dia 02 de janeiro de 2019, brasileira, 
engenheira agrônoma, residente e domiciliada em Belém-Pará. Os efei-
tos deste documento retroagem à data de designação da ordenadora. As 
demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas ou 
modifi cadas pelo presente Instrumento , permanecendo válidas em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contrato: 055/2018 Contratado: MOACIR FERREIRA SILVA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINSv

Protocolo: 415741

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº014/2019; BENEFI-
CIÁRIA:ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA;MATRÍCULA:5844843;FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: CONCEDER SUPRIMENTO DE 
FUNDO EM FAVOR DE ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA, PARA CUSTEAR 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA EM-
PRESA; MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:-
8338-C; FONTE:0101; ELEMENTO DE DESPESA:339039=R$2.000,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENA-
DOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 415815
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº015/2019; BENEFI-
CIÁRIA:ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA;MATRÍCULA:5844843;FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: CONCEDER SUPRIMENTO DE 
FUNDO EM FAVOR DE ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA, PARA CUSTEAR 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DA DIRETORIA TÉCNICA DA EMPRESA; 
MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C; 
FONTE:0101; ELEMENTO DE DESPESA:339039=R$4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 415804
PORTARIA DE SUP.FUNDO N°012/2019. NOME: SIDNEY DA SILVA 
RIBEIRO; MATRÍCULA: 55590022; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
II; PROG.:1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: 
APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO: MUANÁ
-L; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BAN-
CÁRIA; COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ELEMENTO 
DESP.:3339030 VALOR: R$650,00; ORDENADOR: RICARDO BARATA PE-
REIRA.

Protocolo: 415745


